Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Universorum notitie, tam presentium, quam futurorum harum serie declaramus, quod quamquam possessiones et possessionarias portiones condam Demetrii filii Nicolai, hominis heredum solatio destituti, Rastigh videlicet, Ezeek, Kopeel, Laaz, Polyna, Tharnowcz et Kwchyan vocatas in dicto regno nostro Sclauonie, in comitatu de Orbaz existentes manibusque nostris ducalibus primum dictorum regnorum nostrorum nobis ducatum tenentibus iuridice redundatas Thome filio Ladislai filii Simonis de Zenth Iakab castellano nostro de Medwed et Iohanni dicto Thar filio Ladislai filii Elye fratri ipsius Thome patrueli intuitis fidelibus obsequiis et servitorum preclaris meritis, ipsi Thome filio Ladislai et in recompensationem eorundem aliqualem cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ac sub certis limitationibus et terminis metalibus, quibus eodem per iamdictum Demetrium filium Nicolai hominem solatio heredum exorbitatum habite extiterunt et possesse, de beneplacito et sincera voluntate excellentissimi principis, domini regis Lodouici, fratris et domine regine, genitricis nostrorum carissimorum, prelatorum etiam et baronum regni quamplurimorum consulti consilio, heredum ipsorum in heredes perhennalis donationis titulo litteris nostris privilegialiter emanatis mediantibus duxeramus conferendas. Tamen, quia continue querele prefatorum Thome filii Ladislai et Iohannis dicti Thar super eo, ut eodem possessiones per nostram maiestatem ipsis, ut premititur, perpetuo collate in confinio dicti regni nostri Sclauonie adeo existerent, ut ipsis eodem ad pacificum usum et commode prosperum minime haberentur, aures nostres propulsarent, ideo saniori inducti consilio premissis possessionibus Rastigh videlicet, Ezeek, Kopeel, Laaz, Polyana, Tharnowcz et Kwchyan vocatis condam Demetrii filii Nicolai ab eisdem Thoma et Iohanne ipsis volentibus ablatis et castro nostro de Orbaz omnino applicatis, quandam aliam possessionem nostram ducalem Zenthpether vocatam, in eodem regno nostro Sclauonie, in comitatu Crisiensi habitam cum omnibus pertinentiis ad eandem iuribusque quibusvis et suis utilitatibus, que nunc sunt vel forent aut fieri possunt in futurum, similiter sub hiisdem certis limitationibus metarum et terminis, quibus hucusque erga manus nostras ducales vel banatus dignoscitur extitisse, pro premissis possessionibus permutationis et concambiali titulo eisdem Thoma filio Ladislai et Iohanni dicto Thar filio dicti alterius Ladislai, fratri suo patrueli et eorum heredibus ac heredum suorum successoribus premissis iure perhennali irrevocabiliter possidendam duximus conferendam. Assumentes nichilominus eosdem Thomam et Iohannem ac ipsorum successores ratione ipsius possessionis Zenthpether et ad eandem pertinentium, sic concambialiter eisdem per nos date et collate, ab omnibus impetitoribus processu temporum per omnia expedire. In cuius rei testimonium presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii et comitis de Orbaz, dilecti et fidelis nostri, tertio idus mensis aprilis, anno Domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimo tertio, ducatus autem nostri anno primo.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— szlavón–horvát–dalmát herceg a zágrábi káptalannak megparancsolja, hogy a Körös megyei Szentpéter birtokot járják be és iktassák Szentjakabi László fia Tamásnak és unokatestvérének Thar Jánosnak.

1353. máj. 14.
Zágráb

Átírta: zágrábi káptalan, 1353. máj. 21. > István szlavón–horvát–dalmát herceg, 1353. máj. 29. > I. Mátyás király, 1458. márc. 28. > I. Mátyás király, 1464. aug. 27. (DL 45 129. MNM Törzsanyag, Jankovich).

Ed.: Alsószlavóniai 47–48. (no. 35.), CDCr XII. 163–164. (no. 119.).

Reg.: Halász: Szlavón 227–228. (no. 437.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, capitulo ecclesie Zagradiensis salutem et gratiam. Dicit nobis magister Thomas filius Ladislai filii Simonis aule nostre iuuenis, comes de Gresencze et castellanus de Medwe sua et Iohannis dicti Thar filii alterius Ladislai filii Elye fratris sui patruelis in personis, quod quedam possessio eorum Zenthpether vocata in comitatu Crisiensi existens, per nostram maiestatem in concambium aliarum possessionum suarum collata reambulatione et ibi satisfactione et ab aliorum possessionum iuribus per metales distinctione, separatione et sequestratione nimium indigeret. Super quo fidelitati vestre firmis damus in mandatis, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, in cuius presentia Stephanus filius Becke comes de Werewcze vel Iohannes filius Iohannis de Dobowcz, altero absente homo noster ad faciem dicte possessionis vicinis et commetaneis eiusdem universis legitime convocatis et presentibus accedens reambulet eandem per veteres suas metas et antiquas, novas metas secus veteres, ubi necesse fuerit, erigendo reambulatumque ac ab aliorum possessionariis iuribus separatam et distinctam statuat et relinquat eandem prenotatis magistro Thome et Iohanni dicto Thar eo iure, quo ipsis pertinere dinoscitur, perpetuo possidendam ac habendam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, eosdem contra prenomatos magistrum Thomam et Iohannem dictum Thar in nostram citet presentiam ad terminum competentem, rationem sue contradictorie inhibitionis reddituros et tandem premisse reambulationis et stationis seriem cum cursibus metarum ac si contradictum fuerit, nominibus citatorum in terminum assignatum nostre fideliter rescribatis maiestati. Datum Zagrabie, feria tertia proxima post festum Penthecostes, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio.

37.

— szlavón–horvát–dalmát herceg ítéletlevele Mihály fia László és társai ügyében.

1353. máj. 22., Zágráb

Eredeti: hártya, sérült. N initiaálé. Hátlapjára nyomott pecsét körvonala. GYMSML Soproni Lt., Sopron vármegye Lt., 4506. (fényképmásolata: DF 264 725.). Hátlapján későbbi kézek által írott tartalmi összefoglalók.

Ed.: Sopron vm I. 28–32. (no. 26.).

Reg.: Halász: Szlavón 228–229. (no. 439.).

Megj.: IV. László király bemutatott oklevélének regesztáját lásd: Reg. Arp. no. 3640.

1353. máj. 1. Nos Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit, universis, quod cum in octavis festi beati Georgii martiris proxime iam elapsis Ladislaus filius Mychaelis, Bazarad et Briccius fratres sui ac domina Rusa consors eiusdem Ladislai necnon Iohannes et Blasius filii Valterii de Planicha, ut in causam attracti contra Lachou filium Ladizlai filii Pousa actorem existentem in facto possessionis Kanizka vocate in districtu Ryche comitatus Crisyensis habite, iuxta continentiam litterarum Petri quondam vicebani, prout ex tenore earundem exitimus informati, instrumenta exhibere debuissent ipsisque octavis occurrentibus prefato Ladizlao filio Mychaelis pro se personaliter, pro aliis vero predictis consorte et fratribus suis cum sufficientibus litteris procuratoriis ab una, predicto enim Lachou personaliter parte ex altera coram nobili viro, magistro Iohanne filio Peteuch comite nostro Crisyensi comparentibus, idem Ladislaus filius Mychaelis quasdam litteras privilegialiter sigillatas de rege Ladizlao, inclite recordationis progenitore nostro karissimo loquentes, predictus etiam Lachou in contrarium earundem similiter litteras privielgiales ipsius domini Ladislai regis contra invicem exhibuissent, ipse siquidem magister Iohannes falsitatem ipsarum litterarum privilegialium ab eodem Ladislao rege loquentium per eundem Ladislaum filium Mychaelis tam pro se, quam pro eisdem fratribus et consorte sua exhibitarum recognoscens, litteralia instrumenta utrarumque partium, utputa dicta privilegia et litteras causidicas, sicut ipsius incumbibat officio, ob maioris iustitie observantiam ad comprobationem et exa[men] falsitatis dictarum litterarum privilegialiter confectarum de ipso domino Ladislao rege loquentium erga se reservasset nostroque demum litteratorio suscepto edicto ipsam causam inter easdem partes [in f]acto premissae possessionis Kanizka dicte suscitatae in eodem statu, simul cum dictis litteralibus munimentis ad comprobationem falsitatis ipsarum litterarum privilegialiter sigillatarum de Ladislao rege loquentium per eundem Ladislaum, ut premit[titur, in] sua fratrumque suorum et domine consortis sue personis exhibitarum erga se reservatis ad congregationem nostram generalem universis nobilibus et possessionatis hominibus necnon cuius[cunque status] et condicionis nostris regnicol[is in dicto regno nostro Sclauonie] constitutis et existentibus, in quindenis festi beati Georgii martiris Zagrabie celebratae, nostre necnon magnifici viri Nicolai filii Stephani dictorum regn[orum totius] Sclauonie et Croatie bani ac magistri Geo[rgii aul]e nostre prothonotarii et comitis de Orbaz vice nostre persone ad faciendam dictam congregationem iudicum delegatorum, iuratorum etiam assessorum et universorum nobilium p[re]scripte congregationis diffinitive sententiae ad examen [retulisset] ipsasque litteras utrarumque partium erga se, ut prefertur, reservatas nostro necnon eorundem iudicum nostrorum ac universitatis nobilium predictorum eiusdem congregationis nostr[ae] conspectui suo sigillo incluso presentasset expansisque [ipsis] litteris memorato Lachou actore personaliter, ipso vero Ladislao filio Mychaelis modo premissis pro se personaliter pro dictis autem fratribus et consorte suis cum litteris procuratoriis capituli Chazmensis ecclesiae et ipsis litteris omnibus perlectis et per eundem Lachou exhibitis instrumentis, quarum per tenores prefatam possessionem Kanizka quondam Dominici filii Athanyas extitisse et demum ob notorem criminem ipsius Dominici eadem possessione regis manibus redundata Iohanni filio Nicolai de Gerzenche ex regia collatione pertinuisse ab eodemque Iohanne emptionis titulo sibi devolutam affuisse
1353. máj. 8. Georgii martiris Zagrabie celebratae, nostre necnon magnifici viri Nicolai filii Stephani dictorum regn[orum totius] Sclauonie et Croatie bani ac magistri Geo[rgii aul]e nostre prothonotarii et comitis de Orbaz vice nostre persone ad faciendam dictam congregationem iudicum delegatorum, iuratorum etiam assessorum et universorum nobilium p[re]scripte congregationis diffinitive sententiae ad examen [retulisset] ipsasque litteras utrarumque partium erga se, ut prefertur, reservatas nostro necnon eorundem iudicum nostrorum ac universitatis nobilium predictorum eiusdem congregationis nostr[ae] conspectui suo sigillo incluso presentasset expansisque [ipsis] litteris memorato Lachou actore personaliter, ipso vero Ladislao filio Mychaelis modo premissis pro se personaliter pro dictis autem fratribus et consorte suis cum litteris procuratoriis capituli Chazmensis ecclesiae et ipsis litteris omnibus perlectis et per eundem Lachou exhibitis instrumentis, quarum per tenores prefatam possessionem Kanizka quondam Dominici filii Athanyas extitisse et demum ob notorem criminem ipsius Dominici eadem possessione regis manibus redundata Iohanni filio Nicolai de Gerzenche ex regia collatione pertinuisse ab eodemque Iohanne emptionis titulo sibi devolutam affuisse

declarabat, salvis et vigorosis repertis, falsitate etiam dictarum litterarum per eundem Ladislaum filium Mychaelis in sua et dicte consortis ac fratrum suorum personis exhibitarum privilegiali sigillo communitarum de ipso Ladislao rege loquentium in novitate cere et sigillari impressione eiusdem sigilli nobis ac ipsis nostris delegatis iudicibus iuratisque assessoribus eiusdem congregationis nostre, ymo cunctis intuentibus palam et expresse apparente. Cum nos discussionem premissorum in eadem congregatione nostra ad alterum diem distulissemus ipsasque litteras utrarumque partium sub impressione sigillorum dictorum iudicum nostrorum in ipso altero Dei iudiciario examini reexhibendas memorato magistro Iohanne filio Peteuch ad conservandum assignassemus. Tandem ipso die crastinante simul cum dictis iudicibus nostris deputatis iuratisque assessoribus et universis nobiles premissae congregationis nostre ad diffinitivam sententiam in causa memorata preferendam iudiciario pro tribunali sedissemus ipsasque litteras partium predictarum per eundem magistrum Iohannem iudiciario examini mandassemus presentari. Idem magister Iohannes personaliter exurgens animo vehementi perterritus tam predictas litteras ipsius domini Ladislai regis privilegiales omni integritate et vigore iustitiae pollentes in facto premissae possessionis Kanizka per eundem Lachou exhibitas, quam ipsas litteras similiter de ipso Ladislao rege loquentes falsa et iniqua suggestione emanatas per ipsum Ladislaum filium Mychaelis sua uxorisque et fratrum suorum predictorum personis exhibitas per eundem Ladislaum filium Mychaelis in hospitio suo in civitate nostra Grecensi habito fraudulenter verbo suo petitas et receptas ac clandestine asportatas fore indicavit, ubi idem Ladislaus filius Mychaelis in sue culpabilitatis iudicium in eadem congregatione nostra sepe et sepius publice promulgatus iuri parere non curavit, ymo iuxta ipsius magistri Iohannis verba prolata a facie iuris et iustitiae cum omnibus premissis litteralibus munimentis suis, videlicet falsis et falsa suggestione emanatis ac dicti Lachou veris et iusto colore per omnia, sicut conspeximus, emanatis in alterutrum exhibitis se fugitive absentavit. Quibus omnibus per ipsum Ladislaum filium Mychaelis sic perpetratis et excessis cum nos eosdem iudices nostros delegatos iuratosque assessores et universos nobiles ipsius congregationis nostre super sententiarum diffinitione premissae geste rei iuxta fidei et fidelitatis ipsorum constantiam habuissemus requisitos, iidem nostri iudices iuratisque assessores et universitas nobilium antedicta prefatum Ladislaum filium Mychaelis similiter cum dictis consorte ac Bazarad et Briccio uterinis necnon Iohanne et Blasio filiis Valterii de Planycha patruelibus fratribus suis, in quorum personis idem Ladislaus cum sufficientibus litteris procuratoriis in omnibus premissis locis et terminis comparuisse dinoscebatur, ratione exhibitionis premissarum litterarum privilegialiter sigillatarum ab eodem Ladislao rege loquentium false et iniqua suggestione confectarum in pena exhibitionis falsarum litterarum, ipsum vero Ladislaum solum pro dolosa et temeraria receptione litterarum suarum, videlicet simpliciter falsarum et falso sigillo ad modum sigilli ipsius domini Ladislai regis fabricati consignatarum ac prefati Lachou in facto possessionis Kanizka prenotate iusto colore emanatarum et asportatione eorundem ta[mquam] sedem maiestatis violantem capitali sententia et amissione omnium possessionum et bonorum suorum rite affirmarunt condemnandos. Unde quia ipse Ladislaus filius Mychaelis in diversis premissis locis et terminis tam pro se, quam pro eisdem consorte et fratribus suis uterinis et patruelibus cum sufficientibus litteris

procuratoriis in causa memorata prescriptas falsas et nequiter fabricatas litteras exhibuisse adinveniebatur, et demum id non aboriens irrogasse ac malum in peius commutare nostre maiestatis et honoris excrescentie in obprobrium per quod non modicum scandalum et vacillatio inter fideles regnicolas consuevit procreari nisi sano medicamento valerent restaurari, nostram sedem iudiciariam violando ipsas litteras per ipsos exhibitas, falsas et iniquas ac dicti Lachou veras et iustas in facto premissae possessionis Kanizka emanatas simul et semel indifferenter tempore celebrationis dicte congregationis nostre generalis de hospicio ipsius magistri Iohannis comitis nostri Crisyensis doloso per scrutinium fallaciter vulpina cautione excipiendo clandestine asportarat, ne ceteri hiis exemplati ad instar dyabolicis exemplis maligni spiritus persuasione similia in futurum attemptent perpetrare, ideo eorundem iudicum et iuratorum ac universorum nobilium regnicolarum nostrorum fidelium in ipsa congregatione nostra adherentium assertivam sanctionem et iuridicam deliberationem non resilientes, ipsum Ladislaum filium Mychaelis principalem et notorium omnium premissarum enormitatum criminaliumque excessuum illatorem in capitali sententia et amissione omnium suarum possessionum proprietatumque et bonorum ubilibet existentium ipsum prope contingentium, predictos vero Bazarad et Briccium uterinos necnon Iohannem et Blasium filios Valterii patruelles fratres suos ac Rusam consortem eiusdem ratione omnium premissorum pro latore falsarum litterarum ex eoque similiter in amissione omnium possessionum et bonorum suorum convincentes et condempnantes, sepefatam possessionem Kanizka in districtu Ryché, in comitatu Crisyensis predictis habitam cum omnibus suis utilitatibus premissae emptionis titulo memorato Lachou filio Pousa et per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus unacum eisdem nostris iudicibus ad faciendam dictam congregationem delegatis et deputatis iuratisque assessoribus et universis nobilibus ipsius congregationis nostre de plena potestate ducali adiudicamus, damus et committimus perpetuo possidendam et habendam, salvis iuribus alienis et cum presentes nobis fuerunt reportate in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum quintodecimo die congregationis nostre predictae, in loco antedicto, anno Domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimo tertio.

38.

1353. máj. 23. — szlávón–horvát–dalmát herceg a zelnásárhelyi polgárok kérésére átírja Hahót Mik-
Zágráb lós szlávón bán 1344. ápr. 22-én kelt oklevelét (lásd: Anjou-oklt. XXVIII. [1344] 315.).

Átírta: váradi káptalan, 1408. okt. 19. (A. HAZU D-V/31. fényképmásolata: DF 230 476.).

Ed.: CDCr XII. 170. (no. 124.).

Reg.: Halász: Szlavón 228. (no. 438.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus in Christo fidelibus, presentem paginam inspecturis salutem in vero Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Demetrius villicus, Philipus filius Laurentii et Mykch filius Benedicti iobagiones nostri de foro Zelna in Moroucha existentes suis et ceterorum iobagionum de eadem in personis ad nostre sublimitatis accedentes presentiam exhibuerunt nobis quasdam litteras privilegiales magnifici viri, Nicolai filii Stephani

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

confirmantes privilegium Mykch condam bani super libertatibus ipsorum confectas, supplicantes exinde nostre maiestati, ut easdem litteras privilegiales nostris litteris privilegialibus confirmare dignemur. Quarum tenor talis est: (*Következik Hahót Miklós szlavón bán 1344. ápr. 22-i oklevele*) Nos itaque supplicationibus dictorum Demetrii villici, Philippi filii Laurentii et Mykech filii Benedicti suis et ceterorum iobagionum de foro Zelna in personis nostre maiestati porrectis, ducali inclinati pietate premissas litteras privilegiales ipsius Nicolai bani super libertatibus eorundem confectas excepto premissis uno articulo videlicet, ut quicumque relicta fideiussione in predictam villam nostram venirent moraturi, relationem ipsius fideiussionis per quospiam non possint vel valeant molestari, acceptamus, approbamus et presentium litterarum nostrarum privilegialium testimonio confirmamus. Insuper annuimus et concessimus ipsis iobagionibus nostris de foro Zelna, ut nullus contra ipsos testes cum extraneis hominibus in causis in medio eorundem exortis adducere nec iuramentum cum eisdem extraneis hominibus valeat prestare quoquomodo. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum Zagrabie, per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii comitisque de Orbaz, dilecti et fidelis nostri, decimo kalendas mensis iunii, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio, ducatus autem nostri anno primo.

39.

— szlavón–horvát–dalmát herceg a zágrábi káptalan kérésére átírja V. István király 1272. jún. 17-én kelt oklevelét a káptalan kiváltságairól (lásd: Reg. Arp. nr. 2213.).

1353. máj. 28.
Zágráb

Eredeti: hártya. S initálé. Fügőpecsétre utaló sodrat, HDA ACZ AA 13/96. (fényképmásolata: DF 256 379.).

Ed.: Kercselich: Hist. eccl. Zagrab. 132., Farlati V. 435., F CD IX/6. 65. (no. 69.) (részlet), Mon. Hist. civ. Zagr. 205–207. (no. 228.), CDCr XII. 174–175. (no. 127.).

Reg.: Halász: Szlavón 229–230. (no. 440.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, presentibus et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Universorum notitie, tam presentium, quam futurorum harum serie volumus fieri manifestum, quod cum feria tertia proxima post festum Corporis Christi, anno incarnationis eiusdem M^o CCC^o quinquagesimo tertio de Grechensi civitate, loco mansionis nostre zelo spiritualis devotionis cordialiter inducti progrediendo kathedralem seu episcopalem ecclesiam Zagrabiensem ex fundatione Ladislai in honorem Stephani [et]¹ sanctissimorum quondam regum Hungarie beatorum recordationum, illustrium progenitorum nostrorum constructam visitassemus, honorabili viri, capitulum ipsius Zagrabienensis ecclesie in eadem katedrali ecclesia genuorum flexibus se in terram prostratis plurimorumque litteralium munimentorum super libertatibus prefate ecclesie Zagrabienensis, tam ab ipso sanctissimo rege Ladislao, ipsius ecclesie, ut premittitur, fundatore, quam aliis suis successoribus regibus obtentis emanatorum et confectorum, aureis videlicet et cereis bullis pendentibus privilegialiter consignatorum, exhibitionibus factis nostram humilibus flagitarunt precibus maiestatem super eo, ut inter cetera ipsius ecclesie litteralia munimenta privilegium domini

1353. máj. 28.

Stephani regis infrascripti tenoris, aurea sua bulla consignatum, confirmans privilegiales litteras domini Bele regis, patris sui confirmatorias litterarum privilegialium regis Andree, similiter sub bulla aurea confectarum, sepefate Zagradiensi ecclesie libertatum prerogativas ab eodem domino Andre rege obtentas et concessas explicantium acceptare, approbare, ratificare tenoremque eiusdem privilegii de verbo ad verbum perpetuam ad cautelam nostris litteris privilegialibus transumpmi faciendo, plena ducali potestate dignemur confirmare. Cuius tenor talis est: (*Következik V. István király 1272. jún. 17-i oklevele*) Nos itaque supplicationibus ipsius Zagradiensis ecclesie capituli iustitie consonis ducali pietati inclinati, recensitis etiam et in memoriam revocatis suis fidelibus obsequiis, que tempore primi adventus nostri in Zagrabiam, loco mansionis nostre habiti sumpme fidelitatis studio, prout regie stirpis in adventu, Deo devoti et fideles capellani sacris expansis reliquiis nobis in obviam occurrendo sollempniter consueverunt ymnizare(!) ac decencia munera victualiumque varietates sollicitè amministrare faciendo, impendere procurarunt. In horum et ceterorum plurimum, que ad presens suo modo prolixa essent presentibus seriatim explanari, in aliqualem recompensationem [e]asdem litteras privilegiales dicti domini Stephani regis, tenorem litterarum privilegialium annotati Bele confirmative litteras dominorum Andree quondam inclitorum regum Hungarie, in se seriatim explicantes in nulla sui parte, prout diligenter examinari fecimus, viciatas, premissarum libertatum ipsius capituli Zagrabiensis ecclesie prerogativas munitiones in eisdem privilegialiter insertas acceptamus, ratificamus, approbamus et ex mera plenitudine ducalis potestatis perpetuo valituras confirmamus, totum tenorem earundem litterarum domini Stephani regis ad cautelam uberiolem de verbo ad verbum transumptive presentibus inseri faciendo. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii et comitis de Orbaz, dilecti et fidelis nostri, loco, die et anno supradictis, dicti autem nostri ducatus anno primo.

¹ *Tollban maradt.*

40.

1353. máj. 28. — szlávón–horvát–dalmát herceg a zágrábi káptalan kérésére áírja IV. Béla király 1269. dec. 22-én kelt oklevelét, melyben megerősítette II. András 1217-ben kelt diplomáját a káptalan kiváltságairól (lásd: Reg. Arp. no. 323. és 1623.).

15. századi egyszerű másolata: A. HAZU D-I/13. (fényképmásolata: DF 230 097.) Valószínűleg ennek az oklevélnek egy másik példányát őrizték a Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltárában DL 35 867. (MKA, Collectio Kukuljevicsiana) jelzet alatt. Ez a példány mára elkallódott, a felvételek tanúsága szerint már 1948-ban sem volt fellelhető.

Ed.: Kercselich: Not. Prael. 147., Koller III. 61–63., Katona X. 70–73., F CD IX/2. 243–245. (no. 119.). Reg.: Halász: Szlávón 230. (no. 441.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Universorum notitie harum serie declaramus, quod cum feria tertia proxima post festum

Corporis Christi, anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio de Greczensi civitate, loco mansionis nostre zelo spiritualis devotionis cordialiter inducti progrediendo kathedralem seu episcopalem ecclesiam Zagrabiensem ex fundatione sanctissimi Ladislai in honorem Stephani [et]¹ beatorum recordationum quondam regum Hungarie, illustrium progenitorum nostrorum constructam visitassemus, magister Lucas archidiaconus de Regun in ecclesia Quinqueecclesiensis, venerabilis in Christo patris domini Nicolai, premissa gratia ipsius Zagrabiensis ecclesie episcopi in temporalibus vicarius generaliter vice et nomine eiusdem domini episcopi, domini sui, necnon totum prefate Zagrabiensis ecclesie capitulum in eadem ecclesia katedrali genuorum flexibus se prostratis quamplurimorumque litteralium munimentorum super libertatibus prefate Zagrabiensis ecclesie confectorum et emanatorum, tam ab ipso sanctissimo rege Ladislao, ut premittitur, ipsius ecclesie fundatore, quam ab aliis suis successoribus regibus dicte ecclesie privilegialiter aureis bullis et cereis consignatorum exhibitionibus factis nostram humilibus precibus flagitarunt maiestatem, ut inter cetera ipsius ecclesie litteralia munimenta privilegiales litteras domini Bele regis confirmantes privilegium regis Andree, sui genitoris carissimi aurea bulla sua consignatum super confirmatione etiam privilegialium litterarum libertates sepe prefate Zagrabiensis ecclesie necnon eiusdem prorogativas ab eodem domino Andree rege obtentas et concessas explicantium infrascripti tenoris acceptare, comprobare et de pietati ducali potestate totum tenorem earundem presentibus inseri faciendo perpetuam ad cautelam nostris litteris privilegialibus dignaremur confirmare. Quarum tenor talis est: (*Következik IV. Béla király 1269. dec. 22-i oklevele*) Nos itaque supplicationibus eorundem Luce vicarii in ipsius domini Nicolai episcopi persona factis necnon totius dicti Zagrabiensis ecclesie, fidelium nostrorum iustitie consonis ducali pietate inclinati, recensitis etiam et in memoriam revocatis fidelibus obsequiis eorundem domini Nicolai episcopi et dicte ecclesie sue capituli, que tempora primi adventus nostri in Zagrabiam, loco mansionis nostre habiti summe fidelitatis studio, prout fideles et devoti capellani, regie stirpis in adventu consueverunt solemniter ympnizare(!) factis, expansis reliquiis in obviam occurrendi, decentia munera victualiumque varietates solliciter amministare faciendo, nobis impendere procurarunt ac in horum et ceterorum similium, que ad presens seriatim et suo modo prolixa essent explanari, dictorum domini Nicolai episcopi et sui capituli fidelium obsequiorum recompensationem aliqualem, premissarum libertatum ipsius Zagrabiensis ecclesie privilegiales munimentorum et prerogativarum tantorum in dictis privilegialibus litteris domini Bele regis confirmatorie explicantes acceptamus, ratificamus, approbamus et ex mera plenitudine ducalis pietatis perpetuo valituras confirmamus, totum tenorem earundem privilegialium litterarum domini Bele regis ad cautelam de verbo ad verbum transsumtive presentibus inseri faciendo. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Georgii, aule nostre prothonotarii et comitis de Orbaz, dilecti et fidelis nostri, quarto kalendas mensis iunii, in loco antedicto, anno ab Incarnatione Domini supradicto, ducatus autem nostri anno primo.

1353. máj. 28.

¹ *Tollban maradt.*

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1353. máj. 29. — szlavón–horvát–dalmát herceg Szentjakabi László fia Tamás mester kérésére átírja a Zágráb zágrábi káptalan 1353. máj. 21-én kelt oklevelét Szentpéter birtok határjárásól és iktatásáról (lásd CDCr XII. 168–169. [no. 123.]).

Áírta: I. Mátyás király, 1458. márc. 28. (DL 45 129, MNM Törzsanyag, Jankovich).

Ed.: Alsószlavóniai 51–51. (no. 37.), CDCr XII. 175–176. (no. 128.).

Reg.: Halász: Szlavón 230. (no. 442.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentium notitiam habituris salutem in Domino sempiternam. Universorum notitie harum serie volumus fieri manifestum, quod magister Thomas filius Ladislai filii Simonis aule iuvenis, comes de Grescencze et castellanus de Medwe suo necnon Iohannis dicti Thar filii alterius Ladislai fratris sui patruelis in personis ad nostram accedens presentiam litteras Zagrabiensis ecclesie capituli ad nostrum litteratorium mandatum super facto reambulationis, statutionis et erectionis metarum possessionis Zenthpeter vocate, in comitatu Crisiensi existentis, pridem per nostram maiestatem sibi titulo permutationis et concambii perhennaliter(!) date et collate, rescriptionales infrascripti tenoris nobis demonstravit, supplicans deinde nostro culmini et premissam possessionariam reambulationem et metales erectiones in ipsis litteris capituli Zagrabiensis contentas et expressas [...] ¹ ipsasque litteras capituli transsumptive in forma nostri privilegii de verbo ad verbum redigi facientes ducali auctoritate dignemur confirmare. Quarum tenor talis est: (*zágrábi káptalan, 1353. máj. 21.*).

Nos itaque iustis et legitimis supplicationibus prefati magistri Thome sua et Iohannis dicti Thar fratris sui patruelis in personis maiestati nostre porrectis ducali benignitate inclinati, prefatam possessionariam reambulationem et statutionem ac metarum eiusdem erectiones, prout ex tenore earundem litterarum capituli extitimus informati, nullo contradictore apparente rite et legitime factas acceptamus, approbamus, ratificamus et de plena pietate ducalis maiestatis perpetuo valiture confirmamus, totum tenorem premissarum litterarum capituli Zagrabiensis ecclesie rescriptionalium de verbo ad verbum transsumptive presentibus inseri facientes. In cuius rei testimonium presentes concessimus literas nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum Zagrabie, per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii et comitis de Orbaz, quarto kalendas mensis iunii, anno Domini in eodem millesimo CCC^{mo} quinquagesimo tertio, ducatus autem anno primo.

¹ A *hajtásvonalnál olvashatatlan.*

-
1353. jún. 3. — szlavón–horvát–dalmát herceg Atyinai Jakab fia János mester kérésére Atyina birtokra pallosjogot adományoz.

Eredeti: hártya, vízfoltos, nehezen olvasható. S initálé. Fügőpecsétre utaló sodrat látszik. HDA NRA 1509/19. (fényképmásolata: DL 33 598.). Plica alatt: *relatio Iohannis fili Peteuch.*

Ed.: CDCr XII. 176–177. (no. 129.).

Reg.: Halász: Szlavón 230–231. (no. 443.).

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium notitiam habituris salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod magister Iohannes filius Iacobi de Athyna aule nostre miles sua Nicolaique filii Iohannis, Petri filii Nicolai et Laurentii filii Petri ac ceterorum fratrum suorum patruelium, nobilium de eadem Athyna in personis ad nostram accedens presentiam significavit cum querela, ut fures et latrones ac ceteri malefactores in circumiacentiis dicte possessionis eorum Athyna sub spe et confidentia importuna, ut ipsa possessio ipsorum ea prerogativa libertatis, quod notorii malefactores pro causis criminalibus capitali sententia iuridice punirentur, eadem nudata esset depravata, ideo multiplicati haberentur, quod iam ipsi et ad ipsos pertinentes fere nimie paupertatis inopiam existerent, deducti supplicans exinde nostre humiliter maiestati, ut de premissis remedio oportuno ducali benignitate dignaremur confovere. Nos itaque auditis querelis ipsius magistri Iohannis filii Iacobi necnon intuitis fidelibus obsequiis eiusdem ex gratia speciali, quam etiam pro tranquilliori comodo(!) regnicolarum nostrorum, ut ipsorum malefactorum numerus minueretur, ipsis nobilibus de Athyna hanc libertatis prerogativam duximus annuendam, ut fures, latrones et generaliter quoslibet malefactores capitali sententia plectendos, qui inter terminos dicte possessionis eorum Athyna reperti et detenti extiterint, ipsimet nobiles vel eorum officiales in eadem possessione ipsorum Athyna in omnibus terminalibus casibus iudicandi et iuxta quiditatem(!) eorundem malefactorum excessuum capitali sententia condemnandi, suspendendi et quolibet supplicio feriendi a modo et deinceps habeant facultatem. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Georgii aule nostre prothonotarii, comitis et castellani de Orbaz, dilecti et fidelis nostri, tertio nonas mensis iunii, anno Domini millesimo CCC^o quinquagesimo tertio, ducatus autem nostri anno primo.